НИКОЛЬСКОЕ ГОРОДСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

АДМИНИСТРАЦИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

   21.12.2023                       217-па
О внесении изменений в постановление администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 23.12.2020 № 220-па
«Об утверждении муниципальной программы Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области «Развитие автомобильных дорог Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области»
В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации
от 10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и в целях предотвращения массового распространения борщевика Сосновского на территории поселения, администрация Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в постановление администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 23.12.2020
№ 220-па «Об утверждении муниципальной программы Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области «Развитие автомобильных дорог Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области» (далее – Постановление), изложив приложение
к Постановлению в редакции согласно приложению к настоящему постановлению.
2.  Признать утратившим силу постановление администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 06.12.2023
№ 198-па «О внесении изменений в постановление администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 23.12.2020
№ 220-па «Об утверждении муниципальной программы Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области «Развитие автомобильных дорог Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области».
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя главы администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, курирующего отдел по жилищно-коммунальному хозяйству и инженерной инфраструктуры администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в порядке, предусмотренном Уставом Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области.
Исполняющий обязанности главы администрации

заместитель главы администрации                                                         И.Н.Миронов
Голубова Н.Н.
8(81361)52309
Приложение

к постановлению администрации Никольского городского поселения
Тосненского района

Ленинградской области
от 21.12.2023 № 217-па

ПАСПОРТ

муниципальной программы Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
«Развитие автомобильных дорог Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2021-2026

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	отдел по жилищно-коммунальному хозяйству и инженерной инфраструктуре

	Соисполнители муниципальной программы
	юридический отдел

	Участники муниципальной программы
	В соответствии с п. 1.4 Порядка разработки, утверждения, изменения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, утвержденного постановлением администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

	Цели муниципальной программы
	Повышение эффективности и безопасности функционирования сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, обеспечение социально-экономических интересов муниципального образования, создание условий для устойчивого развития муниципального образования и улучшение условий жизни населения.

	Задачи муниципальной программы
	Улучшение транспортно-эксплуатационного состояния существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения;

Приведение улично-дорожной сети, включая проезды к дворовым территориям и дворовые территории многоквартирных домов в соответствие с требованиями норм и технических регламентов

	Ожидаемые (конечные) результаты реализации муниципальной программы
	Оценка эффективности Муниципальной программы определяется на основе социально-экономического, экологического и транспортного эффекта от реализации Муниципальной программы.

Транспортный эффект заключается в экономии затрат на эксплуатацию транспортных средств, уменьшении рисков дорожно-транспортных происшествий, ускорении доставки грузов, повышении комфортности движения.

Реализация Муниципальной программы будет способствовать улучшению технико-эксплуатационного состояния улично-дорожной сети Никольского городского поселения, возможному росту экономической активности, улучшению условий жизни населения на территории Никольского городского поселения и позволит сократить протяженность сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, не соответствующих нормативным требованиям к транспортным показателям на 9 процентов, площадь проездов к дворовым территориям и дворовые территории многоквартирных домов не соответствующих нормативным требованиям к транспортным показателям на 15 процентов.

	Подпрограммы муниципальной программы
	Отсутствуют

	Мероприятия, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Комплекс процессных мероприятий «Содержание, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, расположенных на территории».
Комплекс процессных мероприятий: «Мероприятия по оптимизации мер профилактики правонарушений».

	Мероприятия, направленные на достижение цели регионального проекта "Дорожная сеть"
	Мероприятия по капитальному ремонту и ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения, имеющих приоритетный социально-значимый характер;

	Финансовое обеспечение муниципальной программы - всего, в том числе по годам реализации
	Объем финансирования в 2021-2026 годы, в том числе по годам (тыс. руб.)

	Год
	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местный бюджет НГП
	Прочие источники

	2021
	28 642, 20
	9 987,140
	2 884,60
	15 770, 46
	0,00

	2022
	6 204, 419
	0,00
	1 640,331
	4 564, 088
	0,00

	2023
	18 081, 013
	0,00
	3 748, 310
	14 332, 703
	0,00

	2024
	29 619, 983
	0,00
	0,00
	29 619, 983
	0,00

	2025
	21 065, 20
	0,00
	0,00
	21 065, 20
	0,00

	2026
	22 977, 310
	0,00
	0,00
	22 977, 310
	0,00

	Итого
	126 590, 125
	9 987, 140
	8 273, 241
	108 329, 744
	0,00

План реализации муниципальной программы

«Развитие автомобильных дорог Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области» на 2021

	Наименование муниципальной программы подпрограммы муниципальной программы
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Годы реализации
	Оценка расходов (тыс.руб, в ценах соответствующих лет)

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местные бюджеты
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	5
	7
	8

	1.Основное мероприятие «Содержание, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, расположенных на территории»
	отдел по жилищно-коммунальному хозяйству и инженерной инфраструктуре администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
	2021 год
	18 005,06
	0,00
	2 884,60
	15 120,46
	0,00

	2.Основное мероприятие «Мероприятия по оптимизации мер профилактики правонарушений»

	2021 год
	650,00
	0,00
	0,00
	650,00
	0,00

	3.Федеральный проект «Региональная и местная дорожная сеть»

	2021 год
	9 987 ,140
	9 987, 140
	0,00
	0,00
	0,00

	3.1. Финансирование мероприятий по ремонту автомобильных дорог общего пользования местного значения, входящих в городскую агломерацию Санкт-Петербурга, финансируемые в рамках реализации национального проекта «Безопасные и качественные автомобильные дороги»

	2021 год
	9 987, 140
	9 987, 140
	0,00
	0,00
	0,00

	2021 год (Итого)
	28 642,20
	9 987, 140
	2 884,60
	15 770,46
	0,00

План реализации муниципальной программы «Развитие автомобильных дорог Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области» на 2022-2026 годы

	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Годы реализации
	Оценка расходов (тыс. руб., в ценах соответствующих лет)

	Всего
	Федеральный бюджет
	Областной бюджет
	Местные бюджеты
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	Муниципальная программа «Развитие автомобильных дорог Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области»

	отдел по жилищно-коммунальному хозяйству и инженерной инфраструктуре администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
	2022 год
	6 204,419
	0,00
	1 640,331
	4 564,088
	0,00

	2023 год
	10 661, 013
	0,00
	3 748, 310
	6 912, 703
	0,00

	2024 год
	29 619, 983
	0,00
	0,00
	29 619, 983
	0,00

	2025 год
	21 065,20
	0,00
	0,00
	21 065,20
	0,00

	2026 год
	22 977,310
	0,00
	0,00
	22 977,310
	0,00

	Итого
	90 527,925
	0,00
	5 388,641
	85 139,284
	0,00

	Процессная часть

	1.1. 1.1 Комплекс процессных мероприятий «Содержание, капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения, дворовых территорий многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов, расположенных на территории»
	отдел по жилищно-коммунальному хозяйству и инженерной инфраструктуре администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
	2022 год
	4 421,451
	0,00
	0,00
	4 421,451
	0,00

	2023 год
	12 970, 843
	0,00
	0,00
	12 970, 843
	0,00

	2024 год
	29 619,983
	0,00
	0,00
	29 619,983
	0,00

	2025 год
	21 065,20

	0,00
	0,00
	21 065,20
	0,00

	2026 год
	22 977, 31
	0,00
	0,00
	22 977, 31
	0,00

	Итого по п.1.1.
	91 054,787
	0,00
	0,00
	91 054,787
	0,00

	1.2.  Комплекс процессных мероприятий «Мероприятия по оптимизации мер профилактики правонарушений»
	отдел по жилищно-коммунальному хозяйству и инженерной инфраструктуре администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
	2022 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2023 год
	1076,86
	0,00
	0,00
	1076,86
	0,00

	2024 год
	500,00
	0,00
	0,00
	500,00
	0,00

	2025 год
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2026
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	Итого по п.1.2.
	1576,86
	0,00
	0,00
	1576,86
	0,00

	Проектная часть

	   2.Мероприятия, направленные на достижение целей проектов»
	отдел по жилищно-коммунальному хозяйству и инженерной инфраструктуре администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
	2022 год
	1 782,968
	0,00
	1 640,331
	142, 637
	0,00

	2023 год
	4 033, 310
	0,00
	3 748, 31

	285, 00
	0,00

	Итого по п.2
	5 816,278
	0,00
	5 388,641
	427, 637
	0,00

	2.1. Мероприятия, направленные на достижение цели регионального проекта «Дорожная сеть»
	отдел по жилищно-коммунальному хозяйству и инженерной инфраструктуре администрации Никольского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
	2022 год
	1 782,968
	0,00
	1 640,331
	142, 637
	0,00

	2023 год
	4 033,310
	0,00
	3 748, 31
	285,00
	0,00

	Итого по п.2.1
	5 816,278
	0,00
	5 388,641
	427,637
	0,00

Сведения о целевых показателях муниципальной программы

	№ п/п
	Целевой показатель (наименование)
	Единица
измерения
	Значения целевых показателей

	Первый год реализации

2021 год
	Второй год реализации

2022 год
	Третий год реализации

2023 год
	Четвертый год реализации

2024 год
	Пятый год реализации

2025 год
	Шестой год реализации

2026 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1
	- Выполнение работ по ремонту покрытий автомобильных дорог, проездов к дворовым территориям и дворовых территорий многоквартирных домов не менее (с нарастающим итогом):

2021-2000 кв.м

2022- 2500 кв.м

2023- 3000 кв.м

2024- 3500 кв.м

2025- 4000 кв.м

2026- 4000 кв.м

- Выполнение работ по ремонту асфальтобетонного покрытия автомобильной дороги общего пользования местного значения не менее (с нарастающим итогом):

2021-20000 п.м

2022-1500 п.м

2023-2000 п.м

2024-2500 п.м

2025-3000 п.м

2026-3000п.м
	%
	60
	60
	60
	80
	100
	100

Раздел 1. Оценка и анализ современного состояния улично-дорожной сети на территории муниципального образования Никольское городское поселение Тосненского района Ленинградской области, обоснование необходимости программно-целевой проработки проблемы

Перед органами местного самоуправления муниципального образования Никольское городское поселение стоит задача по совершенствованию и развитию улично-дорожной сети в соответствии с потребностями экономики, стабилизации социально-экономической ситуации и росту благосостояния населения поселения.

В настоящее время необходимо обеспечить соответствие параметров улично-дорожной сети потребностям участников дорожного движения, в связи, с чем возникает необходимость разработки системы поэтапного совершенствования автомобильных дорог общего пользования местного значения, включая проезды к дворовым территориям и дворовые территории многоквартирных домов, с доведением её характеристик до нормативных с учётом ресурсных возможностей.

Автомобильные дороги, являясь сложными инженерно-техническими сооружениями, имеют ряд особенностей, а именно:

· автомобильные дороги представляют собой материалоемкие, трудоемкие линейные сооружения, содержание которых требует больших финансовых затрат;

· в отличие от других видов транспорта автомобильный – наиболее доступный для всех вид транспорта, а его неотъемлемый элемент – автомобильная дорога – доступен абсолютно всем гражданам поселения, водителям и пассажирам транспортных средств, и пешеходам;

· помимо высокой первоначальной стоимости строительства – реконструкция, капитальный ремонт и ремонт также требуют больших затрат.

Как и любой товар, автомобильная дорога обладает определенными потребительскими свойствами, а именно:

· скорость движения;

· пропускная способность;

· безопасность движения;

· долговечность;

· стоимость содержания;

· экологическая безопасность.

Протяженность дорог общего пользования местного значения составляет 24 911 м, в том числе, с щебеночным покрытием 4 681 м, с грунтовым покрытием 8 982 м, с покрытием из дорожных бетонных плит 480 м и с асфальтобетонным покрытием 10 768 м.

Увеличение количества автотранспорта, строительство индивидуального жилья и новых объектов (предприятия торговли), изменение нормативных требований вкупе с недоремонтом прошлых лет вследствие недостаточного финансирования, приводит к тому, что необходимо строить новые, реконструировать и ремонтировать существующие дороги.

Учитывая дотационный характер местного бюджета, целесообразность решения проблемы программно-целевым методом для Никольского городского поселения заключается в планировании деятельности по развитию автомобильных дорог общего пользования местного значения, включая проезды к дворовым территориям и дворовые территории многоквартирных домов, путем привлечения субсидий из бюджета Ленинградской области. Утверждение данной программы позволит проводить целенаправленную политику по развитию и совершенствованию улично-дорожной сети Никольское городское поселение.

Раздел 2. Цели программы, основные задачи мероприятия программы

Основные цели муниципальной программы:

· повышение эффективности и безопасности функционирования улично-дорожной сети на территории Никольского городского поселения;

· обеспечение жизненно важных социально-экономических интересов Никольского городского поселения;

· создание условий для устойчивого развития Никольского городского поселения;
· улучшение условий жизни населения на территории Никольского городского поселения.
Муниципальная программа предусматривает решение следующих задач:

· Улучшение транспортно-эксплуатационного состояния существующей сети автомобильных дорог общего пользования местного значения;

· Приведение улично-дорожной сети, включая проезды к дворовым территориям и дворовые территории многоквартирных домов в соответствие с требованиями норм и технических регламентов;
· сохранность автомобильных дорог общего пользования местного значения.

Срок реализации программы – 2021-2026 годы.

Раздел 3. Обоснование ресурсного обеспечения программы

Источниками финансирования муниципальной программы являются: средства областного бюджета и средства бюджета Никольского городского поселения, уровень софинансирования определяется Правительством Ленинградской области. Расчет потребности произведен на основании сметной документации, составленной в соответствии с действующими СНиП, ГОСТ и другими нормативными документами, и проверенной аккредитованной организацией.

Администрация Никольского городского поселения предусматривает включение в муниципальную программу дополнительных объемов дорожных работ, в случае перераспределения средств областного бюджета (софинансирование предусмотрено).

Раздел 4. Оценка эффективности Программы

Оценка эффективности Программы определяется на основе социально-экономического, экологического и транспортного эффекта от реализации Программы.

Транспортный эффект заключается в экономии затрат на эксплуатацию транспортных средств, уменьшении рисков дорожно-транспортных происшествий, ускорении доставки грузов, повышении комфортности движения.

Реализация Программы будет способствовать улучшению технико-эксплуатационного состояния улично-дорожной сети Никольского городского поселения, возможному росту экономической активности, улучшению условий жизни населения на территории Никольского городского поселения и позволит сократить протяженность сети автомобильных дорог общего пользования местного значения, не соответствующих нормативным требованиям к транспортным показателям на 3 процента, площадь проездов к дворовым территориям и дворовые территории многоквартирных домов не соответствующих нормативным требованиям к транспортным показателям на 4,7 процента.

Раздел 5. Механизм управления и контроля за реализацией Программы:

Общий контроль за выполнением Программы осуществляет комитет по дорожному хозяйству Ленинградской области. Контроль за выполнением Программы осуществляет администрация Никольского городского поселения. Мероприятия Программы учитываются при подготовке проектов областного бюджета и служат основанием для представления субсидий бюджету Никольского городского поселения на финансирование дорожных работ.

Заказы на реализацию программных мероприятий размещаются на конкурсной основе с целью повышения эффективности использования финансовых ресурсов.

Администрация Никольского городского поселения представляет отчеты о ходе выполнения (об итогах выполнения) Программы по установленной форме и в установленные сроки (с установленной периодичностью) в комитет по дорожному хозяйству Ленинградской области.